Дело № 1-22/2025 (12501330019000001) УИД 43RS0042-01-2025-000217-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2025 года п. Юрья Кировской области 

Юрьянский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего – судьи Россохина А.Н., 

при секретаре судебного заседания Багузовой Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Юрьянского района Кировской области Окишева А.Н., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Кокорина А.Л., представившего удостоверение № 412 и ордер № 059284, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,имеющего среднее профессиональноеобразование, холостого, иждивенцев не имеющего, невоеннобязанного, работающего в 

<

данные изъяты> сварщиком, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 №735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (вместе с «Порядком оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта», «Порядком проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта»); Федеральными законами от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» и от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», гражданам в качестве государственной социальной помощи в рамках заключенных социальных контрактов (иных социальных выплат) предоставляется единовременная денежная выплата на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере до 350 000 рублей.

Социальная выплата предоставляется в целях приобретения необходимых для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности товаров (основных средств и материально-производственных запасов).

Получателями государственной помощи на основании контракта могут быть лица, чей среднедушевой доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума, установленной для социально-демографических групп населения в Кировской области.

Получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта обязан, в том числе, приобрести основные средства, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, осуществлять предпринимательскую деятельность в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания данного срока, представлять документы (сведения), необходимые для контроля за выполнением обязательств, предусмотренных социальным контрактом. 

Указанная социальная выплата гражданам на территории Юрьянского района Кировской области предоставляется Кировским областным государственным казенным учреждением «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» (далее – КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе»).

В период с 01 сентября 2023 года по 18 января 2024 года ФИО1, находясь на территории Юрьянского района Кировской области, из корыстных побуждений, решил совершить хищение бюджетных средств в размере 350 000 рублей путем предоставления заведомо ложных сведений и заключения с КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» фиктивного социального контракта о предоставлении государственной социальной помощидля реализации мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, заведомо намереваясь не выполнять свои обязательства по контракту, а полученнойденежной выплатой распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, 18 января 2024 года в период времени с 08до 19 часовФИО1 обратился в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением об оказании государственной социальной помощи, указав заведомо ложные сведения о своем намерении израсходовать государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по открытию продуктового мини-магазина в с. Великорецкое Юрьянского района Кировской области. 

Далее, в период времени с 18 января до 14 февраля 2024 года ФИО1 подготовил и передал в учреждение документы, необходимые для заключения социального контрактаи предоставления денежной выплаты в размере 350 000 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о намерении приобрести торговое оборудование и арендовать земельный участок, а именно: составил бизнес - план продуктового мини - магазина в сельской местности, изготовил фиктивный лист заказа № 2017189 от 14.02.2024 с ООО «СимаОпт» с указанием товара, который он в дальнейшем приобретать не собирался, составил фиктивный договор субаренды земельного участка с нестационарным торговым объектом от 06.02.2024 с ТЛГ

Продолжая реализацию задуманного, 14 февраля 2024 года ФИО1, находясь в здании по адресу: 

<

...>, заключил с КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» социальный контракт №6-24 на реализацию мероприятий по осуществлениюиндивидуальной предпринимательской деятельности (далее - Контракт) на срок по 13.02.2025,заведомо не намереваясь исполнять обязательства по нему после получения государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты.

Согласно условиям Контракта КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» обязуется оказать получателю государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей, получатель обязан встать на учёт в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (далее – самозанятый) в порядке, установленном законодательством РФ (пункт 2.4.1); приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 % от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предоставить в Управление подтверждающие документы (п. 2.4.2); не реже 1 раза в месяц, до 10-го числа месяца, следующего за отчётным, представлять в Управление документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации, а также целевое расходование денежных средств в период действия Контракта (п. 2.4.4); известить Управление о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение оказания государственной социальной помощи, представить сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (членам его семьи) имуществе на праве собственности в течение 2 недель со дня наступления указанных обстоятельств (п. 2.4.5); уведомить Управление в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия Контракта (п. 2.4.6); возвратить Управлению денежные средства в полном объеме в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения уведомления о принятии Управлением решения о досрочном прекращении оказания государственной социальной помощи и возврате денежных средств (п. 2.4.7); представлять по запросу Управления сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта (п. 2.4.9). Государственная социальная помощь назначается в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей (п. 3.1.1). Перечисление денежных средств Получателю осуществляется на его банковский счет в течение 14 календарных дней со дня представления в Управление документов, в том числе о приобретении (намерении приобретения) Получателем товаров у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих оптовую и розничную торговлю, основных средств и материально - производственных запасов,необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности (п. 3.2.1).

19 февраля 2024 года на основании указанного Контракта сотрудниками КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе», введёнными в заблуждение представленными ФИО1 документами, содержащими указанные заведомо ложные сведения, с расчётного счета 

<

№> Министерства финансов Кировской области, открытого на имя КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе», на банковский счёт ФИО1 

<

№>, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» № 8612/218 по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей, являющиеся государственной социальной помощью в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности – иной социальной выплатой.

ФИО1, реализуя преступный умысел, в нарушение условий Контракта, не намереваясь исполнять условия заключенного с ним Контракта и не намереваясь расходовать полученные им денежные средства в сумме 350 000 рублей на установленные Контрактом цели и задачи, указанными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, похитив их, причинив КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, полностью признав свою вину в совершении указанного преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого и подтвержденных на допросе в качестве обвиняемого (том 1 л.д. 134-139, 140-142, 153-156),следует, что в период с 01.09.2023 по 18.01.2024 он решил получить социальную выплату в размере 350 000 руб. на ведение предпринимательской деятельности. Он изначально не хотел вести никакую деятельность, ему просто требовались деньги, чтобы отдать долги и на свои личные нужды. О возможности получения такой выплаты он узнал в Интернете. В один из дней января 2024 года, в период времени с 08 до 19 часов он пришёл в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе»по адресу:

<

...> с заявлением о получении указанной выплаты в размере 350 000 руб. Там он узнал, что для получения выплаты надо предоставить определённый пакет документов, предусмотренный законом. После чего в период с 18.01.2024 до 14.02.2024 он составил бизнес - план продуктового мини - магазина в сельской местности, подготовил фиктивный лист заказа № 2017189 от 14.02.2024 с ООО «СимаОпт» содержащий товар, который он в дальнейшем приобретать не собирался, составил фиктивный договор купли - продажи земельного участка с нестационарным торговым объектом от 06.02.2024 с ТЛГ По результатам рассмотрения его заявления и приложенных к нему документов 14.02.2024 КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» заключило сним социальный контракт № 6-24 на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с приложением в виде программы социальной адаптации. Условия контракта ему были разъяснены и понятны, данный контракт он подписал. В приложении к контракту была приложена программа социальной адаптации, где был указан план мероприятий, которые ему необходимо сделать, после чего он также поставил свои подписи, подтверждающие, что с условиями социального контракта и программы социальной адаптации ознакомлен. При этом выполнять условия данного контракта он не собирался. 19.02.2024 на его расчетный счет в ПАО «Сбербанк» потупили денежные средства в сумме 350 000 руб., которые он сразу же потратил на личные нужды, не связанные с заключённым социальным контрактом.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшегоВЮН, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1л.д. 79-86), следует, чторанее она работала заместителем начальникаКОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» (далее – КОГКУ МУСЗН, Учреждение), а с 20.07.2024исполняет обязанности начальника Учреждения.

18.01.2024 в Учреждение обратился ФИО1 с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.В соответствии с представленными документами он собирался открыть продуктовый мини - магазин в с. Великорецкое Юрьянского района Кировской области и должен был потратить на это 350 000 руб. Так, согласно бизнес-плану, представленному Ч-вым, он намеревался арендовать земельный участок за 52 500 руб. и поставить там передвижной магазин, приобрести оборудование на 104 000 руб. и закупить товар на 193 500 руб. В подтверждение указанных целей ФИО1 предоставил Учреждению предварительный договор аренды земельного участка от 06.02.2024, счёт на покупку оборудования у ООО «СимаОпт». Рассмотрением заявления ФИО1 занималась специалист МОН ФИО1 самостоятельно задекларировал неофициальный доход в размере 10000 руб. в месяц.По результатам проведённой проверки было установлено, что величина дохода ФИО1 меньше величины прожиточного минимума. После проверки кандидатура ФИО1 рассматривалась на заседании комиссии, где было принято решение рекомендовать ФИО1 к получению социальной выплаты.

14.02.2024 между Ч-вым и КОГКУ МУСЗН был заключен социальный контракт №6-24 сроком действия по 13.02.2025 на осуществлениеиндивидуальной предпринимательской деятельности, который ФИО1 подписал. Также ФИО1 был ознакомлен с программой социальной адаптации.Договор со стороны Учреждения подписывала КЛК (бывший начальник). После подписания контракта, платёжным поручением от 19.02.2024 №581 ФИО1 была перечислена единовременная денежная выплата в размере 350 000 руб.

Условия социального контракта и программы социальной адаптации ФИО1 выполнены не были, была только предоставлена справка о постановке на учёт физического лица в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя от 14.02.2024. Какие - либо чеки на приобретение товаров ФИО1 не предоставил. Им был предоставлен договор от 24.05.2024 о купле - продаже оборудования, бывшего в употреблении, у ИП КАВ, при этом товарный чек, подтверждающий оплату, предоставлен не был. После их требований о предоставлении товарных чеков ФИО1 перестал выходить на связь.

В связи с этим была проведена проверка выполнения ФИО1 своих обязательств по социальному контракту. 05.11.2024 КОГКУ МУСЗН вынесено решение о внесении изменений в программу социальной адаптации, согласно которому ФИО1 уменьшен срок на приобретение средств до 20.11.2024.

21.11.2024 КОГКУ МУСЗН вынесено решение о досрочном расторжении социального контракта, заключенного с Ч-вым с возвратом в полном объеме денежных средств, полученных им в качестве государственной социальной помощи в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления.

В адрес ФИО1 было направлено уведомление о необходимости возврата денежных средств в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления. Уведомление направлено по месту регистрации заказным письмом. В вышеуказанный срок полученную единовременную денежную выплату ФИО1 не вернул, в связи с чем Учреждению причинён ущерб в размере 350 000 руб. 

Главный специалист КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе»МОН, допрошенная в качестве свидетеля в ходе следствия, дала аналогичные показания(том 1 л.д. 122-124).

Из показаний свидетеля КЛК (том 1 л.д. 125-127), данных ею в ходе предварительного следствия следует, чтодо июля 2024 года она работала в должности руководителя КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе». Ею со стороны Учреждения был подписан социальный контракт с ФИО1 Обработкой заявления ФИО1 занимались ВЮН и МОН За соблюдением условий контракта надзирал Юрьянский комплексный центр социального обслуживания населения. Её задачей было фактически подписать социальный контракт, на основании которого в дальнейшем производиться социальная выплата. При подписании социального контракта с ФИО1 он в её присутствии ознакомился с условиями контракта, а также с программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью договора. Подписание социального контракта проходило в помещении Учреждения по адресу:

<

...>. 

Директор КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Юрьянском районе» (далее – Центр)ВИВ в ходе следствия показала (том 1 л.д. 128-131), что Центр осуществляет контроль за исполнением получателями государственной социальной помощи условий социальных контрактов. Ей известно, что 14.02.2024 ФИО1 заключил социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и получил государственную социальную помощь в размере 350 000 руб. В целях осуществления контроля за выполнением обязательств по социальному контракту сотрудниками Центра были сделаны неоднократные звонки на номер телефона ФИО1, который поначалу на звонки отвечал и обещал предоставить документы, подтверждающие приобретение им оборудования, предусмотренного бизнес - планом, но так ничего и не предоставил, а впоследствии на телефонные звонки перестал отвечать. Деятельность по бизнес-плану ФИО1 не вел, в связи с этим центром был составлен акт о том, что ФИО1 обязательства по социальному контракту не исполняет, на связь не выходит, который был передан в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Юрьянском районе». 

Из оглашенных показаний свидетеля ААВ (том 1 л.д. 111-113), данных ею в ходе предварительного следствия следует, что у нее есть брат ФИО1 В январе - феврале 2024 года онапо просьбе брата ездила в с. Великорецкое к ТЛГпо поводу заключения договора аренды земельного участка в с. Великорецкое. ТЛГ сказала, что готова сдать в аренду земельный участок, показала документы на него. ААВ сфотографировала документы и участок, после чего фотографии передала брату. После разговора с ТЛГ она спрашивала брата, будет ли он брать в аренду либо покупать земельный участок у ТЛГ, на что он сказал, что передумал.Впоследствии брат рассказал ей о том, что фотографии участка и документов на него ему нужны были, чтобы подделать договор аренды земельного участка с ТЛГ, так как это ему было нужно для заключения социального контракта, чтобы получить денежные средства, которые он планировал потратить, раздав долги. Брат сказал, что вести предпринимательскую деятельность и открывать магазин в с. Великорецкое он никогда не хотел.

СвидетельТЛГ в ходе следствия пояснила(том 1 л.д. 119-121), что у неё в аренде имеется земельный участок, расположенный в с. Великорецком Юрьянского района Кировской области. В январе - феврале 2024 года к ней приехала ААВ, которая хотела арендовать данный земельный участок под магазин. Онапоказала ей участок и документы на него. ААВ их сфотографировала и уехала. Через несколько дней ААВ сообщила, что необходимость брать в аренду земельный участок отпала. Договор субаренды земельного участка с нестационарным торговым объектом от 06.02.2024 с ФИО1 она не заключала, договор не подписывала, с ФИО1 она не знакома, подпись в договоре не её.

Из показаний свидетеля КАВ (том 1 л.д. 116-118) следует, чтов мае 2024 года, к ней обратился ФИО1, который попросил её заключить с ним договор на приобретение им оборудования, бывшего в употреблении. Они составили договор и подписали его, но денежные средства по договору ФИО1 ей не передал, в связи с чем оборудование, указанное в приложении к договору, ему передано не было. Спустя время позвонил ФИО1 и сказал, что передумал у неё приобретать оборудование, причины отказа он не пояснил.

Согласно протоколу явки с повинной от 09.01.2025 (том 1 л.д. 11) ФИО1 добровольно сообщил, что в январе-феврале 2024 года он подготовил фиктивные документы и незаконно получил социальную выплату в размере 350 000 руб. на развитие бизнеса, которым заниматься не планировал, полученные денежные средства потратил на личные нужды.

Согласно Уставу,КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе»является некоммерческой организацией, созданной Кировской областью в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения области. Целью деятельности учреждения является предоставление государственных услуг по обеспечению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан(том 1 л.д. 97-108).

В ходе осмотра места происшествия от 11.02.2025 (том 1 л.д. 62-73) осмотрено здание по адресу: 

<

...>, установлено, что по указанному адресу располагается КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе», в ходе осмотра зафиксирована обстановка, а также изъяты документы из личного дела ФИО1

Из протокола осмотра предметов (том 1 л.д. 162-216) следует, что осмотрено дело ФИО1, изъятое вКОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе», в котором находятся:

-заявление ФИО1 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- расписка-уведомление от 18.01.2024 о принятии заявления ФИО1;

-бизнес - план продуктового мини-магазина в сельской местности;

-социальный контракт № 6-24 от 14.02.2024, заключенный между ФИО1 и КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты в Юрьянском районе», с программой социальной адаптации;

- договор купли-продажи оборудования, бывшего в употреблении, от 24.05.2024 и приложение № 1 к нему (спецификация);

- акт приема-передачи товара от 24.05.2024 на сумму 114 000 руб.;

- платёжное поручение № 581 от 19.02.2024 на сумму 350 000 руб.;

- заказ № 2017189 от 14.02.2024 на сумму 105 245 руб. покупателя ФИО1 у поставщика ООО «СимаОпт» на приобретение оборудования;

- договор субаренды земельного участка с нестационарным торговымобъектом по адресу:Юрьянский район, с. Великорецкое от 06.02.2024,заключенный между ФИО1 и ТЛГ

В соответствии с ответом из министерства финансов Кировской области, на имя КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» Министерством финансов Кировской области открыт расчётный счет 

<

№>(том 1 л.д. 224).

Согласно сведениям о движении денежных средств (том 1 л.д. 142-143, том 2 л.д. 3-20)ФИО1 на его расчетный счет 

<

№>, открытый в ОАО «Сбербанк», были перечислены денежные средства в размере 350 000 руб. по вышеуказанному Контракту, которые поступили на расчетный счет ФИО1 19.02.2024.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании и изложенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания ФИО1, признавшего себя виновным в совершении преступления при указанных обстоятельствах, установленных органом предварительного расследования и судом, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, и не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам. Данные доказательства суд кладет в основу приговора. 

Все имеющиеся по делу доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, относятся к предмету доказывания, согласуются между собой, дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий, в связи с чем не вызывают сомнений в своей относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора. Каких-либо противоречий в исследованных доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу осужденного, при рассмотрении материалов дела не установлено.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, чтоФИО1 предоставил заведомо ложные сведения путём подачи документов, не соответствующих действительности, в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» относительно намерений осуществлять предпринимательскую деятельность, заключив 14.02.2024 фиктивный социальный контракт, 19.02.2024 путём обмана сотрудников указанного учреждения получил иную социальную выплату, установленную Федеральными законами от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», и иными нормативными правовыми актами: Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», Постановлением Правительства Кировской области от 15.04.2014 № 296, в сумме 350000 руб., похитив данные денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Суд считает, что показаниями ФИО1, представителя потерпевшего ВЮН, сведениями по движению денежных средств по банковским счетам, установлено, что ФИО1 были похищены денежные средства на сумму, превышающую 250000 руб., что в соответствии с Примечанием № 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил умышленноетяжкое преступление против собственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, трудоустроен, холост, иждивенцев не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования на допросах ФИО1 дал подробные, изобличающие себя показания об обстоятельствах содеянного, сообщив правоохранительным органам ранее неизвестную информацию, имеющую значение для расследования и полного установления обстоятельств дела, в том числе о мотивах, способе совершения преступлений.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве таковых суд признает также признание вины подсудимыми раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что назначение более мягких видов наказаний подсудимому не будет обеспечивать достижение целей наказания.

В ходе судебного заседанияне установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, а также не усматривает законных оснований для применения ст. 53.1 УК РФ для замены наказания принудительными работами, и ч. 6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО1

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства по делу, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно и наиболее целесообразно без реального отбывания наказания и считает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ, то есть назначить условное осуждение.

Суд, кроме того, учитывая имущественное положение подсудимого, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд считает, что контроль поведения условно осуждённых осуществляет уголовно-исполнительная инспекция, поэтому не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Разрешая гражданский иск, заявленный КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе», о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, в размере 350 000 руб., учитывая наличие решения Юрьянского районного суда Кировской области от 13.02.2025по гражданскому делу № 2-105/2025, которым аналогичные исковые требования Учреждения к ФИО1 удовлетворены в полном объеме, которое вступило в законную силу 14.03.2025 и находится на исполнении, суд считает необходимым производство по данному иску прекратить. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему. 

В ходе следствия ФИО1 от услуг защитника не отказывался, был согласен с назначением ему защитника при проведении предварительного следствия. 

В связи с чем, с учетом материального положения подсудимого, который является совершеннолетним, трудоспособным гражданином Российской Федерации, иждивенцев не имеет, может трудиться и получать заработную плату, отсутствие законных и достаточных оснований для освобождения подсудимого от их уплаты, либо уменьшения размера суд не находит.

Принимая во внимание положения ст. 132 УПК РФ, суд взыскивает с ФИО1 процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Кокорину А.Л. за оказание ему юридической помощи в ходепредварительного следствия.

Вещественными доказательствами по делу, суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 2 года, обязав его на период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет 5 968 (пять тысяч девятьсот шестьдесят восемь) рублей 50 (пятьдесят) копеек в счет возмещения процессуальных издержек, затраченных на выплату вознаграждения адвокату за его защиту в ходе предварительного следствия по назначению.

Производство по исковому заявлению КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе» о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, в размере 350 000 руб., -прекратить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: документы из личного дела ФИО1, изъятые в ходе осмотра места происшествия 11.02.2025 в КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Юрьянском районе», - возвратить по принадлежности потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Юрьянский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Судья А.Н. Россохин